diário oficial Nº 35.708  99 Quinta-feira, 08 de FeVeReIRO de 2024

obs: a prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 ProcUradoria-geral de JUstiÇa.
 belÉM, 07 de fevereiro de 2024.
Marcio roberto silva MeNezes
diretor do dePartaMeNto fiNaNceiro
Portaria Nº 0760/2024-MP/PGJ
o diretor do dePartaMeNto fiNaNceiro, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PgJ,
r e s o l v e: coNceder a giovaNi breNo ferNaNdes, aUxiliar de
adMiNistraÇÃo, Matrícula n.º 999.1407, lotado na Promotoria de Justi-
ça de Paragominas, a importância de r$ 2.450,00 (dois mil, quatrocentos
e cinquenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, pe-
ríodo de aplicação 6/2 até 6/4/2024, conforme abaixo:
PrograMa de trabalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais
foNte de recUrsos 0101000000
NatUreza da desPesa
3390-30 - Material de consumo - r$ 1.500,00
3390-39 - o.s. terceiros - P. Jurídica - r$ 950,00
obs: a prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 ProcUradoria-geral de JUstiÇa.
 belÉM, 07 de fevereiro de 2024.
Marcio roberto silva MeNezes
diretor do dePartaMeNto fiNaNceiro
Portaria Nº 0762/2024-MP/PGJ
o diretor do dePartaMeNto fiNaNceiro, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PgJ,
r e s o l v e: coNceder a flávio lUcas MartiNs cardoso, aUxi-
liar de adMiNistraÇÃo, Matrícula n.º 999.3650, lotado na Promotoria
de Justiça de benevides, a importância de r$ 250,00 (duzentos e cinquen-
ta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de
aplicação 1º/2 até 1º/4/2024, conforme abaixo:
PrograMa de trabalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais
foNte de recUrsos 0101000000
NatUreza da desPesa
3390-30 - Material de consumo - r$ 250,00
obs: a prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 ProcUradoria-geral de JUstiÇa.
 belÉM, 07 de fevereiro de 2024.
Marcio roberto silva MeNezes
diretor do dePartaMeNto fiNaNceiro
Portaria Nº 0763/2024-MP/PGJ
o diretor do dePartaMeNto fiNaNceiro, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PgJ,
r e s o l v e: coNceder a fraNcisco Jaelder de liMa, aUxiliar de
adMiNistraÇÃo, Matrícula n.º 999.905, lotado na Promotoria de Justiça
de Mãe do rio, a importância de r$ 800,00 (oitocentos reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 1º/2 até
1º/4/2024, conforme abaixo:
PrograMa de trabalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais
foNte de recUrsos 0101000000
NatUreza da desPesa
3390-30 - Material de consumo - r$ 800,00
obs: a prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 ProcUradoria-geral de JUstiÇa.
 belÉM, 07 de fevereiro de 2024.
Marcio roberto silva MeNezes
diretor do dePartaMeNto fiNaNceiro
Portaria Nº 0764/2024-MP/PGJ
o diretor do dePartaMeNto fiNaNceiro, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PgJ,
r e s o l v e: coNceder a edirsoN oliveira da silva, aUxiliar de
adMiNistraÇÃo, Matrícula n.º 999.2077, lotado na Promotoria de Justi-
ça de Ponta de Pedras, a importância de r$ 400,00 (quatrocentos reais),
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação
5/2 até 5/4/2024, conforme abaixo:
PrograMa de trabalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais
foNte de recUrsos 0101000000
NatUreza da desPesa
3390-30 - Material de consumo - r$ 400,00
obs: a prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 ProcUradoria-geral de JUstiÇa.
 belÉM, 07 de fevereiro de 2024.
Marcio roberto silva MeNezes
diretor do dePartaMeNto fiNaNceiro

Protocolo: 1039530

.

outRAS MAtéRiAS
.

Extrato de Portaria n° 005/2024-MP/3ªPJB
saJ MP 09.2024.00000373-2
o 3º cargo de Promotoria de Justiça de bragança, com fundamento no
art. 8º da resolução n. 174, do cNMP, de 4 de julho de 2017, torna pú-
blica a instauração do Procedimento administrativo que se encontra à
disposição na Promotoria de Justiça de bragança, e-mail: mpbraganca@
mp.pa.gov.br.
Polo ativo: MiNistÉrio PÚblico do estado do Pará
assunto: acompanhamento das visitas institucionais previstas na agenda
Oficial dos Membros - CGMP, durante o ano de 2024, a serem realizadas
pelo membro da 3ª Promotoria de Justiça de bragança, conforme escala
de revezamento desta PJ de bragança.
Maria cláUdia vitoriNo gadelHa - 3ª Promotora de Justiça titular
de bragança/Pa

Protocolo: 1039361
iNQuéRito civiL Portaria Nº 03/2024-MP/5ªPJM
o Ministério Público do estado do Pará, por intermédio da 5ª Promotora de
Justiça de Marituba, eliaNe cristiNa PiNto Moreira, titular, no uso de
suas atribuições de defesa do meio ambiente, patrimônio cultural, habita-
ção, urbanismo, consumidor e outros, vem no pleno uso de suas funções
constitucionais previstas no art. 129, iii, da constituição federal de 1988,
de acordo com o art. 8º, §1º, da lei nº. 7. 347/1985, art. 26, i, da lei nº
8.625/1993, com base no art. 54, i, da lei orgânica do Ministério Público
do estado do Pará e na resolução 007/2019 do colégio de Procurado-
res de Justiça resolve instaurar inquérito civil com objetivo apurar os
danos e responsabilidades socioambientais decorrentes da comercializa-
ção irregular de madeira oriunda do Município de Marituba supostamente
adquiridas por empresas em nome de flaviano da silva barbosa cujas
informações de destinos inseridas em sistemas oficiais seriam falsas, con-
forme fiscalizações do IBAMA que culminaram na lavratura dos autos de
infração nº 9073645 e e auto de infração nº 9190104 e.
Polo ativo: MiNistÉrio PÚblico do estado do Pará
Polo Passivo: flaviaNo da silva barbosa
Marituba, 02 de fevereiro de 2024.
eliaNe cristiNa PiNto Moreira (5ª Promotora de Justiça cível e defe-
sa do consumidor, do Meio ambiente, do Patrimônio cultural, da Habita-
ção e do Urbanismo de Marituba).

Protocolo: 1039380
MiNiStéRio PúBLico Do EStADo Do PARÁ
Extrato da Portaria nº 01/2024-MP/7ªPJ
Procedimento administrativo - saJ 09.2024.00000379-8
a Promotora de Justiça titular da 7ª Promotoria de Justiça agrária da 2ª
região, dra. HereNa Neves MaUÉs corrêa de Melo, torna pública a
ProcediMeNto adMiNistrativo - saJ nº 09.2024.00000379-8, que se
encontra à disposição na 7ª Promotoria de Justiça de santarém, situada
na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – Liberdade CEP: 68.040-050, San-
tarém/Pa, fone: (93) 3512 0400.
Portaria nº 01/2023-MPPa/7ªPJ
investigado: eM aPUraÇÃo
Assunto: O Procedimento Administrativo tem objeto “acompanhar as po-
liticas públicas na comunidade chuedá, localizada no Município de terra
santa/Pa”.
HereNa Neves MaUÉs corrêa de Melo, Promotora de Justiça titular do
7º cargo da comarca de santarém.

Protocolo: 1039381
Extrato de Publicação da Portaria n.º 029/2024-MP/1ª PJDiAt/
BELéM-PA
a ProMotora de JUstiÇa titUlar do 1º cargo da ProMotoria de
JUstiÇa de defesa das Pessoas coM deficiêNcia e dos idosos, e
de acideNtes de trabalHo da caPital, dra. socorro de Maria Pereira
gomes dos santos, torna pública a Portaria n.º 029/2024-MP/1ªPJdiat/
belÉM-Pa, que instaurou Procedimento administrativo nº
09.2024.00000372-1, que se encontra à disposição na sede do Ministério
Público estadual, na rua ângelo custódio, n.º 36, anexo i, bairro da
cidade velha, nesta cidade de belém-Pa.
Portaria de instauração n.º 029/2024.
data da instauração: 02/02/2024.
objeto: apurar e fomentar a realização de exame de MaMotoMia Por
estereotaxia de MaMa, conforme prescrição médica, em favor da sra.
M. d. P. s. s. d. c., pessoa idosa com 64 anos de idade, segurada do ia-
seP (termo de adesão nº 135955), munícipe de belém.

Protocolo: 1039386
Extrato de Publicação da Portaria n.º 030/2024-MP/1ª PJDiAt/
BELéM-PA
a ProMotora de JUstiÇa titUlar do 1º cargo da ProMotoria de
JUstiÇa de defesa das Pessoas coM deficiêNcia e dos idosos, e
de acideNtes de trabalHo da caPital, dra. socorro de Maria Pereira
gomes dos santos, torna pública a Portaria n.º 030/2024-MP/1ªPJdiat/
belÉM-Pa, que instaurou Procedimento administrativo nº
09.2024.00000374-3, que se encontra à disposição na sede do Ministério
Público estadual, na rua ângelo custódio, n.º 36, anexo i, bairro da